Iudex, defensor matrimonii et cancellarius cum peritis, ut supra ad domum matronae accedent. Peracta hinc recognitione, seorsim singulae obstetrices referent

de virginitatis, aut corruptionis indiciis ab inspectione resultantibus, an certa et qualia supersint signa et argumenta intemerati aut corrupti claustrum virginalis, et an ulla fraus ad virginitatem simulandam adhiberi poterit. Deinde super his magis praecise deponent in responsionibus ad interrogatoria, quae clausa et obsignata exhibebit defensor validitatis matrimonii. Deinde formali examini erunt subiiciendi periti, quorum iudicium erit exquirendum super relatis et depositis ab obstetricibus. Tandem examen subire debet quoque matrona quoad praestitam toto balnei et recognitionis tempore adsistentiam, servatis quoad examen iis omnibus, quae superius dicta sunt, congrua tamen congruis referendo.

Quatenus defensori matrimonii nulla alia probatio exquirenda videatur, nullamque putet aliam iudex prae sua diligentia assumendam, finis imponetur probationum collectioni et publicabitur processus, edito super hoc decreto a iudice, factisque subscriptionibus ab eo, a defensore matrimonii, et a cancellario. Haec habenda methodus. Quae in actis continentur nemini, nec ipsis quidem coniugibus eorumque defensoribus erunt communicanda ante processus publicationem, uno excepto defensore matrimonii, cui libera semper et quando-cumque erit actorum inspectio et examen.

Locus deinde erit defensoribus. Liberum etiam erit defensori matrimonii post processus publicationem novas probationes exquirere, cum agat favore Sacramenti, et nunquam bina sententia nullitatis conformis transeat in rem iudicatam, ac reassumi causa possit etiam post initas novas nuptias a partibus, iuxta constitutionem saepius citatam *Dei miseratione*.

Omnibus absolutis, et cum nil amplius deducendum

censuerit defensor matrimonii, sententiam proferet episcopus.

Si haec matrimonii nullitas decreta fuerit, debet defensor matrimonii appellare iuxta citatam constitutionem, nec poterunt coniuges ad alia vota transire nisi post obtentam alteram sententiam conformem super nullitate, sub poenis contra polygamos constitutis in citata constitutione *Dei miseratione*. Deinde transmittenda erunt acta ab episcopo ad iudicem, ad quem provocatum fuit, in copia authentica, soluta per partem diligentioris competentis mercede cancellario ».

18. Post allatam hanc *Instructionem*, sequentis dubii resolutionem agnoscere non pigebit: quippe quae usui non difficillime esse poterit. Ea edita est in Treviren. *Dubium matrimonii*. Proposita eadem fuit primo per *summariam precum* die 18 Dec. 1852 per haec verba: « Exponit curiae Treviren. officialis, quod ipse operam pro viribus quidem navat, ut iuxta tramites benedictinae constitutionis « *Dei miseratione* » in omnibus adamussim procedatur, si quandoque contigerit causas matrimoniales, in quibus res apprime vertatur circa nullitatem ex non servata Tridentini forma scatenentem, ad ecclesiasticum tribunal deferri. Verum hinc, ait, potissimum difficultas est, cum aliquando telam iudicariam subeunt nuptiae, quae non solum ab ecclesiae benedictione, sed a nuda etiam forma essentiali omnimode et notorie alienae sunt, simul tamen grave in mora periculum et scandalum exhibent. Fieri, prosequitur, exempli gratia nequit, quin durius interdum, ne dicam inconsultius appareat, ut si nuptiae solo actu civili contractae, et eodem capite nullae a iudice primi gradus declaratae fuerint, altera conformis sententia sit expectanda, priusquam partes ad alia vota transire

valeant. Unde idem officialis huius Sacrae Congregationis oraculum supplex efflagitat, utrum nimirum *s. m. Benedicti XIV constitutio « Dei miseratione » de die 3 Novembris 1741, etiam quoad illas nuptias sit servanda, quae per se pro ecclesiasticis matrimoniis nullo pacto haberi queunt, ex eo quod neque in facie ecclesiae, neque alia in foro ecclesiae quomodocumque valida forma contractae fuere.*

Quoniam vero res haec magni esse momenti visa fuisset, adeoque maiorem disceptationem recipere, responsum prodiit « *Ponatur in folio.* » Iterum itaque controversia proposita est in plenis comitiis 29 Ianuarii 1853, cum hac dubii formula. « *An et quomodo observanda sit s. m. Benedicti XIV constit. « Dei miseratione » in casu?* » Eñi Patres rescripserunt « *In casu, prout proponitur, negative.* »

19. Maximae gravitatis est in re matrimoniali penes episcoporum curias ea pars, quae respicit liberum matrimonio iungendorum statum. Quamvis igitur S. C. Rom. et univ. Inquis. nunquam suas hac de re normas edere, et episcopis transmittere neglexerit, nihilominus cum eadem foliis, quae audiunt *volanti*, consignatae facillime deperditum ire possint, ea, quae sequuntur, adiicimus, ut earum conservationi atque etiam observantiae consulamus. Initium ponunt encyclicae eiusdem S. Ordinis literae, ad episcopales curias transmissae, prout sequitur.

« Debuerunt audire Eñi mei collegae, Inquisitores Generales, a quadam curia ecclesiastica non observari instructiones, olim ab hoc supremo S. Tribunali emanatas quoad examina testium, qui adsumuntur ad liberum matrimonio iungendorum statum comprobandum; ad obviandum igitur tali abusui, gravissimas postea pro-

ducturo consequentias feria IV, 21 Nov. anni proxime praeterlapsi decreverunt, ut ad omnes omnino curias episcopales instructiones praedictae renovatae transmitterentur. Ad talem finem iterum typis mandandum curarunt decretum datum a S. Congregatione generali feria V, 21 Augusti 1670, cui, uti decreti partes, annexae sunt instructiones supra memoratae.

« Iussu igitur EE. PP. transmittitur ad ... N... exemplar dicti decreti, tuam evocans vigilantiam et zelum, ut tuae curiae non modo diligentem observantiam ipsius decreti inculces, verum etiam aliarum legalitatum generalium; ut sunt, ne testes turmatim examinentur, ut iisdem examen ipsorum legatur, utque, quando ipsi rudes sunt, eorum signo crucis duo alii testes intersint.

« Persuasum cum sit S. Consessui, omnem te suscepturum esse curam, ut totum hoc diligenter adimpleatur, desiderat, ut ipsi annuntiare velis, an praesentem pagellam acceperis.